
BCH ĐOÀN TỈNH LÀO CAI 

*** 

Số:     -KH/TĐTN-TNNTCN&ĐT 

 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Lào Cai, ngày     tháng 4 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” 

--------- 

Thực hiện Kết luận số 02-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 02/7/2018 của Ban 

Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng 

tạo trong thanh thiếu nhi; 

 Chương trình  công tác Đoàn và Phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, 

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai phong trào 

“Tuổi trẻ sáng tạo” năm 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo môi trường thực tiễn, sinh động để đoàn viên, thanh niên phát huy, 

khơi dậy tiềm năng sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ, tạo ra những sản 

phẩm có tính ứng dụng rộng rãi trong học tập, công tác, lao động sản xuất. 

- Phát huy cao độ tính sáng tạo của tuổi trẻ tham gia phát triển kinh tế - xã 

hội trên các lĩnh vực, qua đó góp phần xây dựng và phát triển nguồn nhân lực trẻ 

có chất lượng cao, tham gia đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.  

2. Yêu cầu 

- Phong trào phải triển khai sâu rộng đến 100% các cơ sở Đoàn và đoàn 

viên thanh niên, với phương châm “ở đâu có đoàn viên, thanh niên và hoạt động 

Đoàn, ở đó có hoạt động sáng tạo”; đồng thời, đúc kết những mô hình hay, 

những giải pháp tốt, khen thưởng, biểu dương và nhân rộng các mô hình, điển 

hình.  

- Triển khai tập trung vào 06 đối tượng trọng tâm: Học sinh, sinh viên và 

giảng viên trẻ; thanh niên công nhân; thanh niên lực lượng vũ trang; cán bộ công 

chức, viên chức trẻ; thanh niên vùng nông thôn; doanh nhân trẻ và thanh niên 

khởi nghiệp. 

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Các huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc định kỳ mỗi quý có ít 

nhất 01 tin bài tuyên truyền về mô hình tiêu biểu của đoàn viên, thanh niên trong 

phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”. 

2. 100% Đoàn cơ sở có hộp thư sáng kiến, ý tưởng sáng tạo. 
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3. 100% Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc có công trình hoặc 

sản phẩm sáng tạo tham gia Giải thưởng “Tuổi trẻ sáng tạo” lần thứ XIII năm 

2020 do Truong ương Đoàn tổ chức. 

4. 100% Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức được ít nhất 

01 hoạt động để thanh niên thể hiện ý tưởng sáng tạo (Cuộc thi, diễn đàn ý tưởng 

sáng tạo, ngày hội Sáng tạo trẻ, Ngày hội ý tưởng, sáng kiến...). 

5. 100% Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc hoàn thành và vượt 

chỉ tiêu đăng ký sáng kiến, ý tưởng sáng tạo vào Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh 

niên Việt Nam theo phân bổ của Tỉnh đoàn. 

6. 100% Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc hỗ trợ ít nhất 01 đề tài 

nghiên cứu, ý tưởng sáng tạo, sáng kiến ứng dụng thực tiễn. 

7. Đoàn cấp huyện tổ chức ít nhất 01 hoạt động trang bị phương pháp tư duy 

sáng tạo cho thanh thiếu nhi. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp 

bộ đoàn về phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn, Hội, 

Đội, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi về thế mạnh, tiềm năng sáng tạo của 

tuổi trẻ Việt Nam; tầm quan trọng của sáng tạo, đổi mới sáng tạo trong quá trình 

học tập, lao động, sản xuất, chiến đấu, là động lực thúc đẩy sự phát triển của bản 

thân thanh thiếu nhi; thể hiện trách nhiệm của tuổi trẻ trong đóng góp cho sự 

phát triển đơn vị, địa phương, đất nước. 

- Các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn cần xem sáng tạo là yêu cầu bắt buộc 

trong tổ chức thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Khuyến 

khích, yêu cầu mỗi cán bộ đoàn đóng góp ý tưởng, sáng kiến trong tham mưu, 

triển khai công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; có hình thức tuyên 

dương, khen thưởng cho cá nhân tích cực, có ý tưởng sáng tạo áp dụng hiệu quả 

trong thực tiễn. 

- Tăng cường tuyên truyền về các hoạt động sáng tạo của thanh thiếu nhi 

trên hệ thống báo chí, xuất bản của Đoàn. Tổ chức các chuyên mục, chuyên đề, 

các tuyến bài giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình, 

phương pháp tư duy sáng tạo trên các báo, trang tin điện tử, mạng xã hội của 

Đoàn, Hội, Đội. 

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn phương pháp tư duy sáng tạo, diễn 

đàn, tọa đàm về sáng tạo trong các đối tượng, lĩnh vực. Tổ chức giao lưu với các 

cá nhân có nhiều ý tưởng, sáng kiến trong công việc, học tập, sản xuất; đưa 

chuyên đề về sáng tạo vào sinh hoạt đoàn, hoạt động tập thể của Đoàn, Hội, Đội. 



3 

 

 

- Hàng năm tổng kết, đánh giá, giới thiệu các mô hình, cách làm hay trong 

triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”; hỗ trợ triển khai, nhân rộng các mô 

hình hiệu quả.  

2. Đa dạng hoá, nâng cao chất lượng các hoạt động tạo môi trường 

cho thanh thiếu nhi sáng tạo 

- Triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng 

kiến”; tăng cường tương tác, đăng tải các ý tưởng, sáng kiến lên Cổng thông tin 

Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam. Các đoàn cơ sở, chi đoàn 

triển khai mô hình “Mỗi cơ sở đoàn 01 hộp thư sáng kiến, ý tưởng sáng tạo”1. 

Hoàn thành và vượt chỉ tiêu đăng ký 4.170 ý tưởng sáng kiến trong năm 2020 

theo phân bổ của Tỉnh đoàn. 

- Hình thành các “Không gian sáng tạo trẻ” tại các trường học, cơ quan, 

doanh nghiệp, các thiết chế văn hoá của Đoàn, Hội, Đội, tạo điều kiện để thanh 

thiếu nhi hình thành, giới thiệu, chia sẻ ý tưởng sáng tạo. Phối hợp xây dựng các 

mô hình Vườn ươm tài năng khoa học công nghệ; nâng cao chất lượng các cuộc 

thi, hội thi về sáng tạo; nâng cao tỷ trọng các hoạt động hỗ trợ sáng tạo của các 

cơ sở đào tạo, hệ thống thiết chế văn hóa của Đoàn, Hội, Đội. 

- Đề xuất các sáng kiến đổi mới quy trình, thủ tục hành chính, nâng cao 

hiệu quả, chất lượng công tác tham mưu, phục vụ tốt nhân dân. 

- Hỗ trợ tư vấn thanh thiếu nhi đăng ký bảo hộ các quyền liên quan đến sở 

hữu trí tuệ cho các sản phẩm sáng tạo, sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng 

công nghiệp, nhãn hiệu. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động, duy trì các hình thức tập hợp, kết nối 

các nhà sáng tạo trẻ trong và ngoài nước; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động 

và thành lập mới các quỹ bảo trợ tài năng trẻ; xây dựng và củng cố các mô hình 

câu lạc bộ sáng tạo trẻ. 

3. Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo cho thanh niên  

- Tăng cường tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức về khởi nghiệp 

cho thanh niên và cán bộ Đoàn. 

- Tổ chức các diễn đàn trao đổi, thảo luận về việc nâng cao tâm thế của 

đội ngũ doanh nhân trẻ, thanh niên khởi nghiệp trong việc tận dụng các cơ hội từ 

cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4. 

- Tìm kiếm, phát triển và hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp trong 

thành niên vào thực tiễn, hình thành cơ sở dữ liệu và phát triển hệ sinh thái khởi 

nghiệp. Hỗ trợ thanh niên vay vốn, liên kết kênh tiêu thụ sản phẩm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

                                           
1 Hộp thư sáng kiến, ý tưởng sáng tạo có thể triển khai trên không gian sáng tạo trẻ của chi đoàn hoặc không gian 

mạng. 
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1. Tỉnh Đoàn 

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn là đơn 

vị thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo và trực tiếp 

triển khai, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra phong trào.  

- Xây dựng các nội dung chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành 

của tỉnh để triển khai thực hiện phong trào. 

- Tổ chức hội nghị tập huấn, diễn đàn, liên hoan tuổi trẻ sáng tạo; Phối 

hợp tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh; Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu 

niên, nhi đồng cấp tỉnh; tôn vinh các tập thể, cá nhân có các đề tài, sáng kiến, 

sản phẩm sáng tạo tiêu biểu. 

2. Các huyện thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch, 

chương trình cụ thể triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong từng Khối 

đoàn viên, thanh niên.  

- Chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng trước ngày 

10/6/2020, báo cáo năm trước ngày 15/11/2020 và gửi về Ban Thanh niên Nông 

thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn Lào Cai để theo dõi, tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn Lào Cai, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban TN Công nhân đô thị TWĐ;  

- 14 đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, Ban TNNTCN&ĐT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ  

BÍ THƯ 

 
 

 

 

 

 

Hà Đức Minh 
 

 

 


		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-04-21T14:40:28+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hà Đức Minh<hdminh-td@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-04-21T15:27:29+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Tỉnh đoàn Lào Cai<contact-td@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-04-21T15:27:40+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Tỉnh đoàn Lào Cai<contact-td@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-04-21T15:27:48+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Tỉnh đoàn Lào Cai<contact-td@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




